
1 

„Darba vides riska faktori 

HoReCa nozarē”  
IEVADS 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

Ivars Vanadziņš, Dr.med.,  

Darba drošības un vides veselības institūts,  

Rīgas Stradiņa universitāte 

Jūrmala, 13.12.2016. 



2 

2 

Pieņemti 2 svarīgi stratēģiski dokumenti 

19.janvārī pieņemtas “Darba aizsardzības 

politikas pamatnostādnes 2016.–2020.gadam”  

26.janvārī pieņemts «Darba aizsardzības 

jomas attīstības plāns 2016.-2018.gadam» 

Galvenie attīstības politikas virzieni: 
»Darba aizsardzības prasību aktīva ieviešana; 

»Nodarbināto veselības aizsardzības veicināšana; 

»Drošas darba vides nodrošināšana, īpaši 

bīstamajās nozarēs; 

»Uzraudzības un kontroles nostiprināšana šajā 

jomā 

 

Darba aizsardzības jomas jaunumi  



3 

Darba aizsardzības jomas jaunumi  

Identificētas galvenās problēmas, 

t.sk.: 

»augstais arodslimnieku, arodslimību 

un ar darbu saistīto slimību skaits, kas 

pēdējos gados ir audzis, kā arī vēlīna 

arodslimību diagnostika 

»Vienlaicīgi ir izmainīta izplatītāko 

arodslimību struktūra, visstraujāk 

pieaugot fiziskas pārslodzes izraisīto 

arodslimību skaitam 
 



4 

  

4 



5 

  

5 



6 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

6 

Ievads un semināra mērķis 
Viens no VSAA “Darba aizsardzības 

preventīvo pasākumu plāna 2016.gadam” 

semināriem  

 2017.gadā –  kopumā turpināsies iesāktie 

virzieni: 

» Apmācības pamatā vērstas uz reģioniem 

» Darba aizsardzības vecākajiem speciālistiem 

turpināsies padziļinātas apmācības (ķīmija, 

slēgtas telpas, grūtniecība un darbs utt) 

» Informatīvā kampaņas  - Darba vides SOS + 

OiRA + NAPO 



7 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Plāns 2017 

Reģionālie un Rīgas semināri (~40) 
»Ķīmiskie darba vides riska faktori 

»Ergonomika 

»Semināri par OiRA (online interactive risk 

assessment) lietošanu (5 semināri Rīga un reģioni) 

»EML un OS 

»Veselības veicināšana darba vietās 

»Arodveselības tēmas 

»DA apmācību metodes 

»Grūtniecība/jaunās mammas 

»Riska novērtējuma «meistardarbnīca» u.c. 

Būs semināri arī no Valsts darba inspekcijas 

ESF projekta (tēmas: janvāra sākumā) 



8 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Plāns 2017 

«Lielie» semināri 

»Bioloģiskie riski 

»Putekļi darba vidē 

»Sprādzienbīstamība 

Citas aktivitātes 

»Atsevišķu nozaru un tēmu informatīvie 

materiāli  

Darba aizsardzības filmu seansi – 5 gabali 

(Rīga un reģioni) – 2017.gada sākums 



9 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Plāns 2017 

Citas aktivitātes 
»Aplikācija – DARBA VIDES SOS 

»Video:  

-Atbalsts DA filmu uzņemšanai – konkurss 

janvāra vidū 

-Videopadomi - plānoti arī 2017 

-Darba aizsardzības filmas par aktuāliem 

jautājumiem – tēmas? (ķīmija, darbs 

augstumā, ergonomiskie palīglīdzekļi?) 

-DA Filmu latviskošana 

»Filmas pieejamas gan VDI Youtube kontā, 

gan «lejupielādei» – failiem.lv/rsu – jau 40! 
 



10 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

www.failiem.lv/rsu 



11 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Filmu pieejamība – VDI Youtube konts 



12 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Mājas lapa www.stradavesels.lv  

Aicinām izmantot un kopīgi uzlabot! 
»Visi INFORMATĪVIE MATERIĀLI (pieejama 

meklēšana ar filtra palīdzību) 

»KALENDĀRS! 

»PIETEIKŠANĀS sistēma! 

»Kalendārā pieejamas PREZENTĀCIJAS un VIDEO 

»Nelaimes gadījumu izmaksu KALKULATORS 

»ATPAZĪSTI BĪSTAMĪBU – darba vide foto, kuros 

jāatrod riski 

»Jaunums – ZINĀŠANU LINEĀLS! (+iespēja 

pašiem veidot) 

Lūgums – iesūtīt priekšlikumus tehniskiem 

uzlabojumiem www.stradavesels.lv  

 

 

http://www.stradavesels.lv/
http://www.stradavesels.lv/


13 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 



14 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

  



15 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Semināra mērķis? 

Pārrunāt jautājumus par darba vides riska 

faktoriem HoReCa nozarē no dažādiem 

aspektiem 

Pārrunāt klātesošo speciālistu pieredzi - 

lūgums izteikt arī savu viedokli! 

Iespēja satikties nozarē strādājošiem 

speciālistiem 

Informācija par materiāliem sīkākai 

informācijai par šo tēmu 



16 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Situācija Latvijā? 

Kopējā situācija vērtējama kā viduvēja, īpaši 

uztraucoša tendence – letālo nelaimes gadījumu 

skaits! 

Tikai trešā daļa uzņēmumu reāli un pamatoti 

domā par savu darba vidi, vēl mazāks skaits 

saista to ar savu ekonomisko stāvokli un 

attīstību 

HoReCa nozarē – daudz mazu uzņēmumu un 

vairāk problēmu kā liekas no malas vērojot….. 

Pasaules pieredze rāda, ka darba aizsardzība 

var būt ekonomiski izdevīga – tikai jāmāk to 

saskatīt! 


